8. Por estas *dos mujeres*, unos entienden á *Israhel* ó las diez tribus, y á *Judá* y *Benjamín*: otros á *Joachim* y á *Sedecias* reyes de *Judá*: otros las dos expediciones de *Nabuchodonosór* contra *Judá*; y otros de otras maneras. Lo que aqui se dice, mira á los Judíos que por sus maldades y obstinacion en ellas, rápidamente fueron llevados cautivos á *Babilonia*, y mas particularmente á aquellos, que por una dureza y ceguedad increíble, prefirieron quedarse en el lugar de su destierro y cautiverio, á la libertad que les dieron los reyes de Persia, de volver á su patria. Otros lo exponen de *Tito* y *Adriano*, que esparcieron á los *Judios* por todos los dominios del imperio romano, arrojados para siempre de aquella tierra, que habia dado Dios en heredad á sus padres. *Sennaar* quiere decir *sau-dimention*, dispersion, destierro.

9. De asiento, para permanecer allí perpetuamente: lo que representa la eternidad irrevocable de las penas con que castigará Dios á los impíos y malvados.

CAPITULO VI.

Cuatro carrozas que salen de medio de dos montañas, y van á diversas partes del mundo. Coronas sobre la cabeza del grande sacerdote Jesus, y del que se llama Oriente, el cual reciflicará el templo del Señor.

1. Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi: et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium: et montes, montes ærei.

2. In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri,

3. Et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii, et fortes.

4. Et respondi, et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt hæc, Domine mi?

5. Et respondit Angelus, et ait ad me: Isti sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terræ.

6. In qua erant equi nigri, egrediebantur in terram Aquilonis: et albi egressi sunt post eos: et varii egressi sunt ad terram Austri.

7. Qui autem erant robustissimi, exierunt, et quebant ire, et discurrere per omnem terram. Et dixit: Ite, perambulate terram: et perambulaverunt terram.

8. Et vocavit me, et locutus est ad me, dicens: Ecce qui egrediuntur in terram Aquilo-

1. Y me volví¹, y alcé mis ojos, y miré: y hé aquí cuatro carrozas² que salían de entre dos montes: y estos montes eran montes de bronce, montes ærei.

2. En la primera carroza habia caballos bermejos³, y en la segunda carroza caballos negros⁴.

3. Y en la tercera carroza caballos blancos⁵, y en la cuarta carroza caballos manchados⁶ y fuertes.

4. Y respondi, y dije al Ángel que hablaba conmigo: ¿Qué cosas son estas, señor mio?